



Flere digitale landhändler er på vej

Pernille Benzon tror på, at flere lokalsamfund vil kunne kopiere Alken model for en digital landhandel – men det kræver mange frivillige timer.

Den tredje borgerdrevne købmandsbutik med afhentning af bestilte dagligvarer er på vej

LANDSBY



Af Claus Jensen
cj@dhblad.dk
foto:clausjensen

En ny borgerejet købmandsbutik åbner i begyndelsen af december i landsbyen Lørslev med bestilling af dagligvarer på nettet og afhentning af varerne i butikkerne.

Den digitale landhandel i det lille lokalsamfund seks kilometer sydøst for Hjørring er den tredje af sin slags, og den er inspireret af den ligeledes borgerejede og -drevne digitale landhandel i Alken.

Byens borgere kan bestille dagligvarer hos online supermarkedet Osuma.dk til afhentning i den lokale købmandsbutik.

- Det er initiativer drevet af landsbyerne selv, og vi vil gerne bakke op om fælle-

skabet i landsbysamfundene med fleksible løsninger. Jeg kan sagtens forestille mig, at der kommer flere end de tre byer i fremtiden, siger adm. direktør i Osuma.dk, Carsten M. Pahlke.

- Jeg synes, det er interessant, at online handel kan støtte aktiviteterne i de mindre samfund, hvor andre ser på online handel som en trussel mod lokalsamfundene, siger han.

Osuma.dk har kontakt

med borgere i flere landsbyer, hvor lignende løsninger kan være på vej.

- Vi har fået en del henvendelser, og der har været mange interesserede. Men det har et langt tilløb, for borgerne skal jo også finde en bygning og skabe lokal opbakning om løsningen, siger Carsten M. Pahlke.

Beboere købte bygning
Modellen med den digitale landhandel findes i dag i

landsbyerne Alken, Sinding og Lørslev.

Lørslev Cafe & Kulturhus er en frivillig drevet købmandsforretning, hvor borgerne udover at bestille dagligvarer via Osuma.dk også kan købe varer fra lokale leverandører.

- Nogle af landsbyens beboere er gået sammen om at købe en bygning til formålet, og vi oplevede et stort engagement, da vi var på besøg for at præsentere konceptet

til et møde med 150 fremmødte, fortæller Carsten M. Pahlke

Købmandsordningen i Lørslev tilbyder på sin hjemmeside kunderne fri fragt ved køb over 200 kroner. Varerne er plukket i den nærliggende brugs i Dronninglund, og de leveres samme dag ved bestilling inden kl. 10. Osuma.dk giver ved køb 5 pct. af beløbet til driften af Lørslev Cafe og Kulturhus.

Alkens købmandsbutik inspirerer andre landsbyer

Den digitale landhandel i Alken får ofte besøg af ildsjæle fra andre lokalsamfund

LANDSBY

Af Claus Jensen
cj@dhblad.dk

Borgerne i den lille by Alken var for tre år siden de første til at åbne en digital landhandel med bestilling af varer hos online supermarkedet Osuma.dk og afhentning i butikken. Siden har byen haft besøg af mange ildsjæle fra andre lokalsamfund, der overvejer at kopiere "Alkenmodellen".

Det summer af liv i den lille købmandsbutik, da Dansk Handelsblad en tilfældig sen eftermiddag er på besøg. Mange Alken-borgere kigger ind på vej hjem fra arbejde for at hente varer, og en halv snes stykker bliver hængende og snakker og drikker en kop kaffe i cafeen.

- Der er mange aktiviteter herinde, som gør det attraktivt at komme her, fortæller



FOTO: CLAUD JENSEN

Pernille Benzon, som er medlem af den frivillige styregruppe bag butikken.

- Man kan sætte sig ned og læse sin avis, og vi har en strikkeklub om mandagen. Vi har også fortæller-aftener, siger hun.

Den digitale landhandel åbnede, efter at byens købmand havde valgt at stoppe

for nogle år siden.

- Det kom bag på os .så stille der blev i byen, da købmanden lukkede., fortæller Pernille Benzon.

Byens borgere lagde kræfter i at bygge de fysiske rammer omkring butikken, og tyve frivillige skiftes i dag til at være købmænd og hjælpere i butikken. Der er

altid to frivillige på arbejde ad gangen.

Trækker borgere til byen

Pernille Benzon tror på, at de fleste landsbyer vil kunne gøre Alken kunsten efter og åbne en digital landhandel – men måske i en mindre model, der kræver færre fri-

villige timer.

- Der har været mange mennesker på besøg for at lære af vores model, og jeg tror, at den kan lade sig gøre alle steder, men det er nok ikke alle samfund, der kan lægge så mange timer som os. Når der sker noget her i byen, så bakker byen virkelig op. Jeg vil tro, at halvdelen af byen er med i frivilligt arbejde., siger hun.

Pernille Benzon anslår, at de frivillige hver uge samlet lægger 150 timers arbejde i butikken.

- Der er ikke en eller to personer, der bærer det hele. Nogle lægger ti timer og andre en halv time om ugen, så det er meget forskelligt, siger hun.

Hun har oplevet, at butikken og cafeen hjælper med at tiltrække yngre familier til Alken, hvor mange har nået sølvbryllupsalderen.

- Min egen nabo boede tidligere inde i Aarhus og

DE TRE DIGITALE LANDHÄNDLER

Alken

Butik og cafe.
Walk in køl og fryser
Frivilligt butikspersonale

Lørslev

Butik og cafe
Leveringsrum med fryser og køl
Frivilligt butikspersonale

Sinding

Opsamlingssted i forsamlingshusets køkken med fryser og køl
Beboere henter varer i forsamlingshus
Ikke frivilligt personale til stede

Kilde: Osuma.dk

kørte gennem byen en lørdag på en tur. Hun havde ikke været her før, men hun stoppede hos købmanden og blev budt på te herinde. Så blev hun simpelthen så inspireret, så hun flyttede til byen året efter, fortæller Pernille Benzon.

Den digitale landhandel i Alken har en årlig omsætning omkring 800.000 inkl. moms.